КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«30» декабря 2022 года                                                                                                         № 43
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы» и  на основании пункта 2.1. раздела 2 плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края на 2022 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 27.12.2021 № 96 (с изменениями от 22.08.2022 №2, от 07.09.2022 №7, от 18.11.2022 №34).
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 30 декабря 2022 года по 16 января 2023 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
          4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
          5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе «Контрольно-счетный орган».
          6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________   Л.А. Головчанская

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658480 Алтайский край, Змеиногорский район, г. Змеиногорск, ул. Шумакова, 4

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 № 376
«Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы»

«30» декабря 2022 года                                                                                                        № 23

          Контрольно-счетным органом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса   Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 11.03.2022 №20; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 30.12.2022 №43 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 года № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 года № 376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
          Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу   «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы».

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
            Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
          Проектом постановления предусматривается увеличение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации с 162 524,41084 тыс. рублей до 186 790,53084 тыс. рублей или на 24 266,12 тыс. рублей (или на 14,93%), при этом увеличиваются объемы средств федерального бюджета на 1000,0 тыс. рублей, краевого бюджета на 177,12 тыс. рублей, местного бюджета на 23 089,0 тыс. рублей.

Таблица 1
	Источник финансирования
	Действующая редакция постановления
	Проект постановления
	Изменение, тыс. рублях
	в %

	федеральный бюджет
	2 966,72535
	3 966,725350
	1 000,00
	+33,71

	краевой бюджет
	1 899,96965
	2 077,089650
	177,12
	+9,32

	местные бюджеты
	157 657,7158
	180 746,715840
	23 089,00
	+14,65

	Итого
	162 524,4108
	186 790,530840
	24 266,12
	+14,93

           Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2022-2025 годы.

Таблица 2
	Наименование
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	Всего за 2021-2025гг.

	[bookmark: _Hlk126234066]Муниципальная программа «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	34580,88584
	32921,645
	38784
	40252
	40252
	186790,53084

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	34580,88584
	31679,525
	29652
	29652
	36960,0
	162524,41084

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	+1 242,12
	+9 132
	+10 600
	+3 292,0
	+24 266,12

	%
	0
	3,92
	30,80
	35,75
	8,91
	14,93

	Подпрограмма 1 «Наследие»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	6047,14271
	6784,5
	9118,0
	9843
	9843
	41635,64271

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	6047,14271
	6326
	5281
	5281
	5610,0
	28545,14271

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	+458,5
	+3837
	+4562
	+4233,0
	+13090,50

	%
	0
	7,25
	72,66
	86,39
	75,45
	45,86

	Подпрограмма 2 «Искусство и народное творчество»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	13426,59631
	15250,6
	16785
	17920
	17920
	81302,19631

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	13426,59631
	14644,1
	14314,1
	14314,1
	20050
	76748,89631

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	+606,5
	+2470,9
	+3605,9
	-2130
	+4553,3

	%
	0
	4,141599689
	17,26200041
	25,191245
	-10,62
	5,93

	Подпрограмма 3 «Образование в сфере культуры и искусства»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	9931,77682
	10252,9
	11656
	12295
	12295
	56430,67682

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	9931,77682
	10252,9
	9852,9
	9852,9
	9300
	49190,47682

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	0
	+1803,1
	+2442,1
	+2995
	+7240,20000

	%
	0
	0
	18,30019588
	24,7855961
	32,20
	14,72

	Подпрограмма 4 «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли»
	Проект постановления
	тыс. руб.
	5175,37
	633,645
	1225
	194
	194
	7422,015

	Действующая редак-ция
	тыс. руб.
	5175,37
	456,525
	204
	204
	2000
	8039,895

	Отклонение
	тыс. руб.
	0
	+177,12
	+1021
	-10
	-1806
	-617,88

	%
	0
	38,79743716
	500,4901961
	-4,90196078
	-90,30
	-7,69

При этом проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 1 «Наследие» на 13 090,5 тыс. рублей или на 45,86%
по задаче 1.1. «Обеспечение сохранности и использования объектов культурного наследия», в том числе:
-по мероприятию 1.1.1. «Текущий и капитальный ремонт, благоустройство территорий объектов культурного наследия – памятников Великой Отечественной войны» в 2022 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 30,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 210,0 тыс. рублей;
по задаче 1.2. «Повышение доступности и качества услуг и работ в сфере библиотечного дела», в том числе:
-по мероприятию 1.2.1. «Приобретение для библиотек района периодических изданий, справочной, энциклопедической, художественной, детской, краеведческой литературы, изданий на электронных носителях; подключение к сетевым удаленным ресурсам» в 2022 году увеличение за счет средств местного бюджета на 26,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 90,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.2.2. «Обеспечение деятельности библиотечной сети» в 2022 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1472,5 тыс. рублей, в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 938,0 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1558,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 1319,0 тыс. рублей;
по задаче 1.3. «Повышение доступности и качества музейных услуг и работ», в том числе:
-по мероприятию 1.3.1. «Организация посещения группами учащихся образовательных организаций музея, выставочных залов» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.3.2. «Закупка произведений искусства для пополнения музейных фондов и публичной демонстрации в административных зданиях, комплектование музейных фондов иными экспонатами» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.3.3. «Закупка оборудования (фондового, противопожарного, компьютерного, телекоммуникационного, экспозиционного) для музея» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 1.3.4. «Обеспечение  деятельности музея» в 2022 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 1010,0 тыс. рублей, в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 2909,0 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 3004,0 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 3004,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 2 «Искусство и народное творчество» на 4 553,0 тыс. рублей или на 5,93%, в том числе:
 - по мероприятию 2.1.1. «Участие учреждений культуры, коллективов самодеятельного творчества и отдельных исполнителей, мастеров-ремесленников, делегаций в конкурсах, фестивалях, выставках, акциях различного уровня» в 2022 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 26,0 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 24,0 тыс. рублей;
[bookmark: _Hlk126587295]-по мероприятию 2.1.2. «Обеспечение деятельности клубной сети» в 2022 году увеличение за счет средств местного  бюджета на 632,5 тыс. рублей, в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 2470,9 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 3605,9 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 2106,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается увеличение объема финансирования подпрограммы 3 «Образование в сфере культуры и искусства» на 7 240,2 тыс. рублей или на 14,72%
 по задаче 3.1. «Осуществление подготовки квалифицированных специалистов в сфере культуры и искусства Алтайского края», в том числе:
-по мероприятию 3.1.1. «Обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций в области искусств» в 2023 году увеличение за счет средств местного  бюджета на 1803,1 тыс. рублей, в 2024 году увеличение за счет средств местного бюджета на 2442,1 тыс. рублей, в 2025 году увеличение за счет средств местного бюджета на 3275,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 3.1.2. «Повышение квалификации работников культуры, организация или участие в конференциях, обучающих семинарах» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
по задаче 3.2. «Поддержка молодых дарований и педагогических работников образовательных организаций в области искусств», в том числе:
-по мероприятию 3.2.1. «Участие молодых дарований из числа учащихся, педагогических работников образовательных организаций в области искусств, в краевых, межрегиональных, российских и международных смотрах, конкурсах, фестивалях и мастер-классах» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
по задаче 3.3. «Укрепление материально-технической базы детских школ искусств», в том числе:
-по мероприятию 3.3.1. «Оснащение музыкальными инструментами детских школ искусств» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 80,0 тыс. рублей.
Проектом постановления предлагается уменьшение объема финансирования подпрограммы 4 «Обеспечение условий реализации программы и развития отрасли» на 617,88 тыс. рублей или на 7,69%
 по задаче 4.1. «Создание условий для организации и проведения мероприятий, обеспечения доступности услуг населению», в том числе:
-по мероприятию 4.1.1. «Организация и проведение мероприятий, посвященных значимым событиям культуры Алтайского края, Змеиногорского района» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 476,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.1.2. «Организация и проведение фестивалей, выставок, акций и иных мероприятий» в 2023 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей, в 2024 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 10,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 427,0 тыс. рублей;
по задаче 4.2. «Создание условий для поддержки творческих инициатив населения, творческих союзов, выдающихся деятелей и организаций в сфере культуры и искусства», в том числе:
-по мероприятию 4.2.1. «Организация и проведение муниципального этапа конкурса профессионального мастерства на звание "Лучший работник культуры года"» в 2023 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 18,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 76,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.2.2. «Повышение квалификации работников отрасли «Культура»» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
по задаче 4.3. «Организационно-техническое, информационно- методическое и ресурсное обеспечение деятельности учреждений культуры, повышение уровня их пожарной безопасности», в том числе:
-по мероприятию 4.3.2. «Субсидия на поддержку отрасли культуры» в 2022 году увеличение за счет средств краевого бюджета на 177,12 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.3.3. «Поддержка лучших работников сельских учреждений культуры» в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 6,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.3.4. «Поддержка лучших сельских учреждений культуры» в 2023 году увеличение за счет средств местного бюджета на 12,0 тыс. рублей, в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.3.5. «Подключение муниципальных общедоступных библиотек к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развитие библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 200,0 тыс. рублей;
-по мероприятию 4.3.6. «Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 100,0 тыс. рублей;
по задаче 4.4. «Совершенствование и развитие форм и методов патриотического воспитания граждан», в том числе:
-по мероприятию 4.4.1. «Организация мероприятий, программ, выставок и акций, направленных на формирование патриотических чувств и духовно-нравственное воспитание населения» в 2025 году уменьшение за счет средств местного бюджета на 127,0 тыс. рублей;
по задаче 4.5. «Обеспечение нового уровня развития инфраструктуры, формирование информационного пространства в сфере культуры» увеличение на 1031,0 тыс. рублей, в том числе:
-по мероприятию 4.5.2. «Создание виртуальных концертных залов» в 2023 году увеличение за счет средств краевого бюджета на 1000,0 тыс. рублей и местного бюджета на 31,0 тыс. рублей.
Соблюдено требование статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части приведения муниципальной программы в соответствие с решениями Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2021 №99 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (изменения от 16.12.2022 № 79) и от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» не позднее трех месяцев со дня вступления их в силу.
Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решениях Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2021 № 99 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2022 год и на  плановый период 2023 и 2024 годов» (изменения от 16.12.2022 № 79) и от 16.12.2022 № 80 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2023 год и на  плановый период 2024 и 2025 годов» по коду бюджетной классификации 440000000 «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы».

3.Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492) проектом постановления вносятся изменения в паспорт программы в позицию «Объемы финансирования программы».
Предлагаемые проектом постановления изменения не затрагивают структуру и содержание муниципальной программы.

4. Анализ устранения замечаний
       Предыдущей экспертизой в муниципальной программе замечания не установлены.

5. Выводы
       По проекту постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района от 16.09.2020 №376 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Змеиногорского района Алтайского края» на 2021–2025 годы» замечаний не имеется.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________   Л.А. Головчанская

2